
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 I 

 

C O M U N E   D I   G E S I C O 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 
 

DETERMINAZIONE   DEL   RESPONSABILE 

DEL SETTORE  AREA AMMINISTRATIVA 
 Ufficio Servizi Sociali 

 

N° 537 del 27/08/2024 
 

OGGETTO: FONDO PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 

ABITAZIONI IN LOCAZIONE DI CUI ALL’ART. 11 DELLA L. 

431/98- ANNUALITA’ 2024. APPROVAZIONE BANDO E 

MODULO DI DOMANDA 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VISTI:  

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. n. 118/2011; 

- l’articolo 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali ai 

Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

ATTESA la propria competenza attribuita con Decreto Sindacale n. 7 del 02/07/2024; 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n. 39 in data 26/06/2020 con la quale la Giunta Comunale ha rivisitato ed 

individuato le aree delle posizioni organizzative, scomponendole in tre settori (Settore 

Amministrativo, Settore Finanziario e Settore Tecnico);  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 15/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 

2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 08/02/2024 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. 

n. 118/2011); 

RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto, in quanto trattasi di 

atto di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

VISTA la Legge 9 dicembre 1998, n. 431, articolo 11, che ha istituito il “Fondo nazionale 

per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione”, destinato all’erogazione di contribuiti 

integrativi per il pagamento dei canoni di locazione ai nuclei familiari in affitto aventi i 

requisiti di cui al decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 7 giugno 1999; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 28/11 del 31.07.2024 con la quale si approva il 

documento “Fondo per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (art. 11 della Legge 9 

dicembre 1998, n. 431) - Criteri per l’individuazione dei destinatari e modalità di determinazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 II 

dei contributi”; 

VISTA la Determinazione n. 1731 Prot. Uscita n. 32406 del 01.08.2024, dell’Assessorato dei 

lavori pubblici, Direzione Generale dei Lavori Pubblici, Servizio edilizia, sicurezza sui luoghi di 

lavoro e osservatorio (SER), con la quale si approva il bando permanente al fine di consentire 

l’accesso ai contributi di cui al Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 

locazione; 

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione alle disposizioni regionali, occorre procedere 

alla predisposizione e pubblicazione di un Bando Pubblico per la presentazione delle richieste di 

contributo e la comunicazione del proprio fabbisogno alla Regione entro il 10 novembre per 

l’anno 2024; 

VISTO il Bando Pubblico e il Modulo di Domanda redatti dall’Ufficio Servizi Sociali, che si 

allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che: 

- il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

- con successivo provvedimento si procederà alla gestione contabile delle risorse assegnate dalla 

Regione Autonoma della Sardegna per l’attuazione della misura in parola; 

DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è espletata dalla Responsabile del 

Procedimento Operatore Sociale Dott.ssa Daniela Murtas;  

-ai sensi dell’art. 6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni di 

conflitto di interesse;  

ACCERTATO che dal presente atto non derivano riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto non deve essere acquisito il 

relativo visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

VISTI: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e successive modificazioni; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

RITENUTO OPPORTUNO provvedere nel merito; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE il Bando Pubblico e il Modulo di Domanda per l’assegnazione di contributi 

per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione relativo all’annualità 2024, allegati al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO che le domande dovranno pervenire entro il giorno 21 ottobre 2024; 

DI PROVVEDERE, con successivo atto, ad approvare e pubblicare la graduatoria degli aventi 

diritto per l’anno 2024; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che, pertanto, 

non necessita di visto contabile; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del presente provvedimento. 

 

 

  

IL RESPONSABILE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: MURTAS Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 III 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                       Dott.ssa Sara Angela Carpiniello 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

                       

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime sul presente atto parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Data, 27/08/2024 

 

  

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                      Dott.ssa Sara Angela Carpiniello 

 

 


